menurut Makluf dalam wilayah Hindi (Hindia), tentu ini tidak tepat, karena Banten masuk dalam wilayah

Nusantara yang dikenal dengan Al-Jawi.

Kedua, Louis Makluf mengemukakan bahwa Syaikh Nawawi meninggal tahun 1888 M. Menurut data dan sumber

yang lebih akurat menunjukkan bahwa Nawawi meninggal ada tahun 1897 M atau 1314 H, lihat H. Rafiuddin

Ramli, Sejarah Hidup dan Silsilah Syaikh Kiai Nawawi Tanara Banten, Banten : 1399, hlm 4.
2 H. Rafiuddin Ramli, Sejarah Hidup dan Silsilah Syaikh Kiai Nawawi Tanara Banten, Tanara Banten : Yayasan

An-Nawawi, 1399, hlm 3. Penulis harus menyampaikan ucapan terima kasih kepada sahabat Yuyun Rodiana di

Salah satu karya Syaikh Nawawi yang sangat dikagumi oleh ulama di Makah dan Mesir adalah

Tafsir al-Munir li Ma’alim at-Tanzil, atau dalam judul lain, Marah Labid Tafsir an-Nawawi.

Tentang tafsirnya yang berhalaman 985, yang terdiri dari 2 jilid dan diselesaikan pada tahun 1888

(Rabiul Akhir 1305 H), Syaikh Nawawi memperlihatkan kepada para ulama untuk meneliti dan

memberikan komentar terhadap karyanya ini. Kitab ini akhirnya diterbitkan di Kairo pada akhir

tahun 1305 H.

Dengan memperhatikan prestasinya di bidang tafsir, para ulama menganugerahkan kepadanya

gelar Sayyid ulama’ al-Hijaz.

mempertimbangkan karya-karya ulama abad pertengahan, namun pada saat yang sama

menunjukkan kondisi-kondisi kekinian. Sementara Abduh lebih dipengaruhi oleh pemikiran para

ulama Suni abad pertengahan, seperti karya-karya Ibnu Umar Kasir al-Quraisi (lahir 1300 H),

Jalaludin al-Mahalli (wafat 864/1460), Jalaluddin as-Syuyuthi (wafat 911/1505) dan yang

sejenisnya. Lagi pula, Muhammad Abduh tampaknya lebih mengembangkan kekuatan analitis,

sedangkan Nawawi lebih bersandar pada Al-Qur’an, hadits, pendapat para sahabat, dan ulama salaf

terpercaya.8

Prof. H. Abdurahman Mas’ud , MA, Ph. D, lebih lanjut menyatakan bahwa potret sebuah tafsir